ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Tháp Mười, ngày        tháng 10 năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý,

đảm bảo vệ sinh an toàn thực

phẩm trong sản xuất, kinh doanh

thủy sản phục vụ tiêu thụ trong

nước và xuất khẩu

                        Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1112/UBND-KT ngày 03/10/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh

an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thủy sản phục vụ tiêu thụ trong

nước và xuất khẩu (gửi trên phần mềm iDesk).

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

- Quản lý chặt chẽ, theo dõi, cập nhật thống kê danh sách các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng

nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn do đơn vị quản lý; đẩy mạnh

công tác phổ biến hướng dẫn về thực hành sản xuất kinh doanh thực phẩm nông

lâm thủy sản an toàn và tổ chức ký bản cam kết, đồng thời kiểm tra việc thực

hiện các nội dung đã cam kết theo kế hoạch hàng năm được Ủy ban nhân dân

huyện phê duyệt theo quy định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Hàng

năm, chủ động phối hợp với các ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, xây kế hoạch kiểm tra đối với các cơ

sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh thủy sản, mua bán thuốc

thú y, thủy sản và sản phẩm nông lâm thủy sản thuộc phạm vi đơn vị quản lý và

trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị sở, ngành tỉnh, đơn vị liên quan trong việc đào

tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý về tăng

cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

 2. Công an huyện

-  Phân công lực lượng nghiệp vụ phối hợp Công an cấp xã nắm tình hình,

đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm của các

tổ chức, cá nhân trong sản xuất, chế biến để tạo ra sản phẩm thủy sản đảm bảo

chất lượng, an toàn thực phẩm, truy xuất được nguồn gốc xuất xứ.

2

- Thực hiện công tác giám sát, thu thập thông tin, tiếp nhận và xử lý các

phản ánh về việc vi phạm an toàn thực phẩm trong sản xuất kinh doanh thủy sản,

mua bán thuốc thú y, thủy sản, cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và

hóa chất cấm sử dụng trên địa bàn huyện.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Quản lý, theo dõi, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều

kiện an toàn thực phẩm trên địa bàn do địa phương quản lý.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến hướng dẫn về thực hành sản xuất kinh

doanh thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn và tổ chức ký bản cam kết, đồng

thời kiểm tra việc thực hiện các nội dung đã cam kết theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu trên và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2023-10-06T06:02:13+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T09:02:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T09:02:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-06T09:02:26+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!